I

MANUAL DE INSCRICÃO
Diretor de Campus, Diretor de Curso

e Chefe de Departamento

Acornpanhl: s

inforrnacoe!::. sobre
os regl.lam('ntos e

e mpar hc1s

SOBRE A ELEIÇA-O

A Comissão Eleitoral, constituída na forma dos Artigos 69 a 72 do Regimento dos Centros

de Ciências e Campi da Universidade Estadual do Maranhão, instituída pela Portaria n.º

682/2022 - GR/UEMA, de 10 de outubro de 2022, responsável  pela coordenação das Eleições

para composição das Listas Tríplices aos cargos de Diretor de Centro e Campus, Diretor de

Curso e Chefe de Departamento, da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), convocada

por meio da Resolução n.º 1110/2022-CONSUN/UEMA, de 5 de outubro de 2022, torna público

para conhecimento dos interessados, os seguintes dispositivos:

1. A Comissão Eleitoral está instalada na Sala Especial do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas, Campus Paulo V, São Luís, Maranhão, desenvolvendo suas atividades de

segunda a sexta-feiras nos horários das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

2. As inscrições de candidatura para Diretor de Centro e Campus, Diretor de Curso e Chefe

de Departamento serão realizadas no período de 25 de outubro de 2022 a 07 de novembro

de 2022 nos horários das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

000

COMO FAZER A INCRICÃO?
'

1. Acesse o site para cadastro.

Para inscrever-se basta acessar o site (eleicao.uema.br/), utilizando o seu usuário e senha do

SIGUEMA. Preencha o formulário com as suas informações pessoais, selecione o cargo, unidade

e anexe os documentos solicitados.

2. Envie as informações

Agora basta verificar se suas informações estão corretas e se todos os documentos

estão anexados. Para finalizar clique em enviar.

https://eleicao.uema.br/

I

SOBRE A DOCUMENTAÇÃO

O pedido de registro de candidatura, perante a Comissão Eleitoral, será feito mediante

requerimento, assinado pelo candidato (modelo no Anexo I do Edital nº. 001/2022 do

Processo Eleitoral 2022) e acompanhado de declaração, de próprio punho, que não responde

à ação judicial por ato de improbidade administrativa ou afim e com certidão expedida pela

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas-PROGEP, de que está em efetivo exercício na UEMA,

que não responde a processo administrativo disciplinar no âmbito desta Universidade e que

preenche os requisitos estabelecidos no caput do Artigo 74 do Regimento dos Centros de

Ciências e Campi da Universidade Estadual do Maranhão.

Será admitido pedido de registro de candidatura em Sistema on-line, sob responsabilidade

da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação (CTIC), conforme Edital

específico.

UNIVERSIDADE Ali.i!!
ESTADUAL DO -. · ·

MARANHÃO UEMA